# PROPOSIÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO AUTOR ASSUNTO
FASE DE

TRAMITAÇÃO

1
PROJETO DE

LEI
PROCESSO WEB N° 10010003 /2024 VEREADOR CLEBER COSTA CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA O CLUBE DO AUTOMÓVEL ANTIGO DE ALAGOAS - CAAAL LEITURA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
PRESIDÊNCIA

PROLONGAMENTO
83ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2024

08/10/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
    GABINETE DO VEREADOR CLEBER COSTA

PROJETO DE LEI Nº             /2024

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA
O CLUBE DO AUTOMÓVEL ANTIGO
DE ALAGOAS - CAAAL.

Autor: Vereador Cleber Costa

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições, DECRETA:

Art. 1º - Fica considerada de  Utilidade Pública o Clube do Automóvel Antigo de
Alagoas - CAAAL, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita sob

o CNPJ 19.153.775/0001-25, com sede e foro na Rua Pedro Américo, n.º 279, no bairro

do Poço, na cidade de Maceió/AL.

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

   Sala das Sessões, 01 de outubro de 2024.

_____________________________
Cleber Costa de Oliveira

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ
    GABINETE DO VEREADOR CLEBER COSTA

JUSTIFICATIVA

Vereador Cleber Costa, com assento nesta Casa Legislativa, vem apresentar para

deliberação plenária o presente Projeto de Lei.

Trata-se  de  Projeto  de  Lei  que  declara  de  Utilidade  Pública  o  Clube  do

Automóvel Antigo de Alagoas - CAAAL.

O Clube do Automóvel Antigo de Alagoas é uma pessoa jurídica de direito

privado, sem fins econômicos, de caráter cultural, recreativo, educacional, sem cunho

político ou partidário,  com a finalidade de atender a todos a que a ele se associem,

independentemente de classe social, nacionalidade, sexo, raça, cor e crença religiosa.

O Clube do Automóvel Antigo de Alagoas tem como objetivos: congregar os

proprietários  e  admiradores  de  veículos  antigos  e  de  coleção;  promover  eventos

culturais  com  utilização  do  automóvel  antigo;  difundir  o  interesse  público  e  o

significado dos veículos antigos, como elementos do patrimônio histórico,  cultural e

tecnológico nacional, dentre outros.

Pelo  exposto,  considerando  o  alcance  e  a  relevância  social  da  presente

propositura, solicito aos nobres Vereadores a aprovação deste Projeto de Lei.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

19.153.775/0001-25
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

30/09/2013

NOME EMPRESARIAL

CLUBE DO AUTOMOVEL ANTIGO DE ALAGOAS

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

********
PORTE

DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL

94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS

94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA

399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO

R DO ACRE
NÚMERO

58
COMPLEMENTO

********

CEP

57.043-230
BAIRRO/DISTRITO

FEITOSA
MUNICÍPIO

MACEIO
UF

AL

ENDEREÇO ELETRÔNICO

organizacaotec@hotmail.com
TELEFONE

(82) 3221-5011/ (82) 3221-5011

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

*****

SITUAÇÃO CADASTRAL

ATIVA
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

28/10/2019

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL

********
DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 05/09/2024 às 07:41:58 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

Firefox https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Co...

1 of 1 05/09/2024, 07:42

CLUBE DO AUTOMÓVEL ANTIGO DE ALAGOAS - CAAAL

Clube do Automóvel Antigo de Alagoas  CAAAL
Rua Pedro Américo, 279, Poço, Maceió, Alagoas CEP: 57.025-890

1

Ofício 002/2024

Maceió, AL, 18 de setembro de 2024

Ao Vereador: Cleber Costa de Oliveira.

Assunto: Reconhecimento ao Clube do
Automóvel Antigo de Alagoas
CAAAL - como sendo uma entidade de
utilidade pública.

Clube do Automóvel Antigo de Alagoas - CAAAL, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 19.153.775/0001-25, sediado na Rua Pedro Américo, nº 279, Poço, CEP
57.025-890, Maceió/AL, endereço eletrônico caaalantigos@gmail.com, telefone 82-
993440741, neste ato representado por seu presidente Bruno Albuquerque de Oliveira,
vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

REQUERER

que seja encaminhado o mesmo, por meio de projeto de lei, para a Câmara Municipal
de Maceió/AL, para apreciação e votação de Vossos Pares, para que seja reconhecida
à Solicitante, a condição de entidade de utilidade pública, pelos fatos e fundamentos
a seguir narrados:

Apresentação

Por definição legal, somos uma entidade sem fins lucrativos, nossa diretoria
oferta trabalho não remunerado e tem como objetivo as seguintes premissas:

o Promover eventos culturais com utilização de automóveis antigos;
o Difundir o interesse público e o significado dos veículos antigos como

elementos do patrimônio histórico, cultural e tecnológico nacional;
o Difundir a necessidade de preservação da originalidade do automóvel

antigo de coleção em sua máxima possibilidade; e,
o Congregar os proprietários e admiradores de veículos antigos e de

coleção.

O Clube do Automóvel Antigo de Alagoas  CAAAL - vem representando um
papel de extrema relevância na sociedade alagoana, contribuindo de diversas formas

CLUBE DO AUTOMÓVEL ANTIGO DE ALAGOAS - CAAAL

Clube do Automóvel Antigo de Alagoas  CAAAL
Rua Pedro Américo, 279, Poço, Maceió, Alagoas CEP: 57.025-890

2 para o enriquecimento cultural, social e econômico da nossa cidade. Estamos prestes
a completar 11 (onze) anos de existência, e vários de nossos membros atuam neste
âmbito muito antes da fundação do Clube, que possui associados que fomentam a
cultura do antigomobilismo desde a fundação, temos associados que fomentam a
cultura do antigomobilismo desde a década de 1980.

Durante esse tempo adquirimos experiência suficiente para aprimorarmos
ações que permitam que a sociedade alagoana mantenha um elo entre passado,
presente e futuro, fazendo com que as pessoas conheçam a evolução tecnológica da
indústria automobilística nacional/internacional e, consequentemente, tornem-se
conhecedoras de nossa história.

Nosso papel na história

Ao estimular a preservação dos automóveis antigos em Maceió/AL, estamos
preservando também a história de cada modelo, de como foi a sua evolução ao longo
do tempo, muitas vezes trazendo à tona memórias afetivas da sociedade. Temos vários
exemplos de automóveis que passam por gerações de uma mesma família, o que
desperta valor sentimental e sua história.

Nosso papel na economia e no turismo

Estima-se que existam cerca de 3,2 milhões de reais de automóveis antigos no
Brasil. Essa frota movimenta uma quantia estimada de 16 bilhões de reais. Isso gera
impactos positivos tanto na indústria quanto na comercialização de peças, como
também nos serviços de manutenção dos veículos antigos. Como exemplo, segue
pesquisa feita pela Federação Internacional de Veículos Antigos (FIVA) e publicada
pela Federação Brasileira de Veículos Antigos (FBVA):

Mercado

Dentre os dados mais relevantes apontados pela pesquisa, surpreende
o valor estimado do mercado brasileiro do antigomobilismo - termo
usado para descrever a cultura da coleção e preservação do veículo
antigo, além da quantidade de veículos com mais de 30 anos e de
pessoas que os colecionam.

No que diz respeito ao mercado, verificou-se que o segmento
movimenta R$ 16,1 bi em gastos diretos (serviços, seguros,
manutenção, restauração, armazenamento, combustível, etc.); R$
12,3 bi em compra e venda de veículos históricos; R$ 3,5 bi em
eventos de veículos históricos (incluem hotelaria, alimentação e
inscrições/entradas) e R$ 768 milhões em gastos indiretos (incluem

CLUBE DO AUTOMÓVEL ANTIGO DE ALAGOAS - CAAAL

Clube do Automóvel Antigo de Alagoas  CAAAL
Rua Pedro Américo, 279, Poço, Maceió, Alagoas CEP: 57.025-890

3 mensalidades de clubes, revistas especializadas, souvenirs, etc.), o
que soma um mercado global de R$ 32,6 bi por ano.

Um colecionador gasta, em média, R$ 13.400 por ano na restauração,
manutenção e operação, R$2.900 na participação em eventos de
veículos históricos, R$ 640 em outros itens relacionados ao seu
interesse em veículos históricos, como mensalidades de clubes,
revistas especializadas, souvenirs; e R$ 10.250 na aquisição de
veículos. Somando, são R$ 27.200 por proprietário, por ano. Na
média, carros clássicos (que respondem por 86% da frota de antigos)
custam R$ 129 mil, segundo a pesquisa; o valor médio de
motocicletas (4%) é de R$ 34 mil.

Outro aspecto econômico de grande relevância para nosso município, é a
realização dos eventos/exposições de automóveis antigos, movimentando as
economias locais e gerando tributos, renda e empregos.

Aproveitando o perfil turístico de nossa cidade, sempre realizamos trabalhos
de divulgação de nossos eventos em hotéis, incluindo exposições para panfletagem em
nossa orla, chamando a atenção do turista. Além disso os próprios expositores que
vêm de outros estados também se utilizam das acomodações hoteleiras de nossa
cidade, gerando faturamento tanto nos hotéis/pousadas, quanto em bares e
restaurantes.

Nosso papel na educação social

O Clube do Automóvel Antigo de Alagoas  CAAAL, vem ao longo dos anos
compartilhando conhecimento educativo relacionado a temas como: técnicas de
mecânica e restauração, realização de serviços de manutenções, fomentando
conhecimento na área do antigomobilismo e etc. Outro aspecto relevante é a
apresentação de palestras com temas relacionados a história dos automóveis antigos.

O Clube do Automóvel Antigo de Alagoas  CAAAL  realiza em média 02
(duas) palestras por ano, estas com temas como exemplo C
H Placa de C História do Jeep Wyllis
outros.

Nosso papel no entretenimento das pessoas

CLUBE DO AUTOMÓVEL ANTIGO DE ALAGOAS - CAAAL

Clube do Automóvel Antigo de Alagoas  CAAAL
Rua Pedro Américo, 279, Poço, Maceió, Alagoas CEP: 57.025-890

4 Todas as quintas-feiras realizamos exposições de automóveis antigos no bairro
de Jaraguá. Além disso, constantemente estamos realizando carreatas, passeios,
viagens e exposições.

Oportuno destacar que sempre nos deparamos com situações bastante
aprazíveis, onde pessoas param para fazer registros fotográficos, sanar dúvidas ou
curiosidades, reviver boas experiências do passado com familiares ou, simplesmente
para admirar os automóveis. Não é raro vermos aglomerações em torno dos clássicos
durante os eventos e passeios por nosso estado.

Um evento em particular merece destaque. Durante a pandemia da Covid-19,
quando as pessoas estavam em isolamento social, realizamos, em conjunto com a
Prefeitura de Maceió/AL (através da FMAC) um grande Corso Carnavalesco no ano
de 2021, este com mais de 30 (trinta) automóveis antigos ao longo da orla da Ponta
Verde. Na ocasião, pudemos observar a alegria das pessoas que acenavam para nós de
suas varandas. Foi um momento de grande emoção.

Nosso papel social

Em nossos eventos realizamos campanhas de arrecadações de alimentos e
roupas as quais são destinadas a entidades carentes como exemplo: Lar da Criança
para adoção (LACA), CNPJ: 09.282.433/0001-51, Lar São Domingos, CNPJ:
12.183.760/0001-60, Lar Santo Antônio dos Capuchinhos, Instituto Amor21,
CNPJ: 22.597.093/0001-16, Casa Bom Samaritano (Penedo-AL), CNPJ:
10.013.395/0001-10, Lar Frei José Santo António de Pádua, CNPJ
56.005.351/0001-40, além de entidades das cidades de Murici, Cajueiro e Palmeira
dos Índios.

O Clube do Automóvel Antigo de Alagoas  CAAAL é doador permanente
da Instituição Amor21, CNPJ: 22.597.093/0001-16, esta que acolhe famílias de
portadores da Síndrome de Down, repassando semestralmente parte de sua
arrecadação.

Promovemos a
Nos reunimos todas as quintas feiras para socializar e aproveitar para trocar
experiências sempre focando na ajuda ao associado e ao público visitante, seja em uma
restauração em andamento, seja apenas fomentar conhecimento.

Nossos eventos

CLUBE DO AUTOMÓVEL ANTIGO DE ALAGOAS - CAAAL

Clube do Automóvel Antigo de Alagoas  CAAAL
Rua Pedro Américo, 279, Poço, Maceió, Alagoas CEP: 57.025-890

5 Além das exposições das quintas-feiras, passeios e viagens, realizamos
anualmente, o nosso maior evento (O Maceió Retrô). Estamos em nossa VIII edição,
e nessa última exposição, pudemos exibir cerca de 200 (duzentos) carros e motos a
partir da década de 1930, com o público estimado de 3.000 (três mil) pessoas, sendo
estas de vários estados e regiões vizinhas.

Dia Municipal do Antigomobilista  Lei Municipal nº 7.039/2021

No ano de 2021, a Câmara Municipal de Maceió/AL laureou nossa mais
relevante conquista, mediante a aprovação da Lei Municipal nº 7.039 de 8 de janeiro
de 2021, onde foi reconhecida a importância e relevância do tema antigomobilismo
para a sociedade local. Com isto, esta Casa de Leis instituiu como dia oficial do
Antigomobilista o dia 30 de setembro, homenageando, com isto a data da fundação
do Clube do Automóvel Antigo de Alagoas  CAAAL.

Destarte, reafirmamos a Vossa Excelência, que o Clube do Automóvel Antigo
de Alagoas  CAAAL se enquadra nos dispositivos legais para que possa ser
reconhecido como uma entidade de utilidade pública, visto nossas ações e conquistas
ao longo desses quase 11 (onze) anos de existência.

Diante dos fatos acima elencados, solicitamos ao Excelentíssimo Vereador
Cleber Costa de Oliveira, que encaminhe nossa solicitação para apreciação de Vossos
Pares, na certeza de que seremos atendidos.

Termos aos quais renovamos nossos votos de estima, respeito e consideração.

Cordialmente,

Bruno Albuquerque de Oliveira
Presidente - Clube do Automóvel Antigo de Alagoas

CLUBE DO AUTOMÓVEL ANTIGO DE ALAGOAS - CAAAL

Clube do Automóvel Antigo de Alagoas  CAAAL
Rua: Rua Pedro Américo, 279, Poço, Maceió, Alagoas

CEP: 57025890

TERMO DE COMPROMISSO

O Clube do automóvel antigo de Alagoas - CAAAL, inscrito no CNPJ
19.153.775/0001-25, com sede na Rua Pedro Américo, 279, Poço, Maceió, Alagoas, por
seu presidente abaixo firmado COMPROMETE-SE, para fins do inciso IV do artigo 2º, da lei
municipal 4.294/94, de 7 de fevereiro de 1994, que regulamenta a concessão do
reconhecimento de UTILIDADE PÚBLICA, a publicar semestralmente o demonstrativo
concernente à aplicação dos recursos financeiros a serem recebidos sob rubrica
(Doação/subvenção Social).

      Maceió-AL, 18 de setembro de 24.

Atenciosamente,

Bruno Albuquerque de Oliveira

Presidente  CAAAL

Contato 82-993440741